2T

T
üF{t

DIÁRIO OFICIAL ELETRONICO
MUNICÍPIO DE MARMETEIRO - PARANÁ

1:Pás(ç)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DE EVI CIA: da assinatura da ata de registro de preços até 10 de janeiro de 2023.
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 11 de janeiro de2022.

Marmeleiro, 11 de janeiro de2022

Paulo Jair Pilati
Prefeito de Marmeleiro

.,tr ' a

99 jflq, 008/202!r FREGNo

CONTRATANTE: MUNICIPIO OT MARMELEIRO
CONTRATADA: MELO FITNESS EVENTOS, ÇOMERCIQ E SERVIçOS EIRELI
OBJETO:A im

PRAZO
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 11 de janeiro de2022.
Marmeleiro, 11de janeiro de2022.

Paulo Jair Pilati
Prefeito de Marmeleiro

de de Pre dos se abaixo es

U E VIG CIA: da assinatura da ata de registro de preços até 10 de janeiro de 2023.

o Munlcfplo de Marmelelro dá garantla de autentlcldadc deste
documento, desde que vlsuallzado etravés de

httÞ://www.marnìelelro.Þr.rov.brl no llnk Dlårlo oflclal,

01 1 0050 M2

Serviços de pintura compreendendo a realizaçäo dos seguintes
serviços:
- Lavar e lixar paredes ou assoalhos/piso;
- Aplicar selador;
- Aplicar 02 (duas) demåo de tinta em paredes ou assoalho/pisos;
- Aplicação de massa PVA em paredes onde houver necessidade;
- Lixar a massa aplicada.

9,90 99.495,00

02 6900 M2

Serviços de pintura compreendendo a realizaçâo dos seguintes
serviços:
- Lavar e lixar paredes ou assoalhos/piso;
- Aplicar selador;
- Aplicar 02 (duas) demäo de tinta em paredes ou assoalho/pisos;
- Aplicaçäo de massa PVA em paredes onde houver necessidade;
- Lixar a massa aplicada;
- Aplicacåo de textura e/ou orafiato.

10,30 71.070,00

170.565.00Valor Total Estimado

01 180 Serviços
Execuçäo de serviços de arbitragem dos Campeonatos Municipal de
Futebol Sete (Masculino e Feminino), Seräo necessários 02 (dois) Arbitros,
01 lum) Anotador e 02 (dois) oandulas oara cada iooo.

150,00 27.000,00

02 180 Serviços
Execuçäo de serviços de arbitragem dos Campeonatos Municipal de Futsal
(Masculino e Feminino). Seräo necessários 02 (dois) Arbitros e 01 (um)
Anotador para cada iooo.

119,00 21,420,00

03 40 Serviços
Execução de serviços de arbitragem dos Campeonatos Municipal de
Bocha e Bolåo (Masculino e Feminino). Serão necessários 01 (um) Arbitro
e 01 (um) Anotador oara cada iooo.

150,00 6.000,00

04 40 Serviços 300,00 12.000,00

Execuçäo de serviços de arbitragem do Campeonato Municipal de Futebol
de Campo e jogos amistosos da Equipe de Marmeleiro, Seräo necessários
01 (um) Arbitro, 02 (dois) Auxiliares, 01 (um) Anotador e 02 (dois) gandulas
para cada ioqo.

Valor Total Estimado 66.420,00

IGP
Erasil
ù=t

Páglna 3

ln loio

22 of

pIÁnlo oFICIAL ELETnoxICo
vturvrcfpro DE MARMELETRo - pnRnNÁ

A

CONTRATANTE: MUNICÍ PIO OC MARMELEIRO
CONTRATADA: ROSICLEIA V. CHRIST DIRINGS EIREL|
OBJETO:A im de istro de

E lA: da assinatura a ata

dos abaixo es os

e de preços até 10 de janeiro de 2023
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 11 de janeiro de 2022.

Marmeleiro, 11 de janeiro de 2022.

Paulo Jair Pilati
Prefeito de Marmeleiro

05 80 Serviços
Execuçåo de serviços de arbitragem dos Çampeonatos Municipal de
Voleibol, Vôlei de Areia e Futevölei (Masculino e Feminino). Seräo
necessários 02 (dois) Arbitros e 01 (um) Anotador oara cada iooo.

144,50 11.560,00

06 60 Serviços
Execuçåo de serviços de arbitragem do Campeonato dê Futsal da
Escolinha. Seräo necessários 02 (dois) Arbitros e 01 (um) Anotador para
cada jogo.

120,00 7.200,00

Valor Total Estimado

IGP
Brasll
Ðt-

Dlárlo Oflclal Asslnado Eletronlcamente com Certlflcado Pâdrão ICP-

Brasll e Protocolado com.Carlmbo de Tempo SCT de acordo com a

Medlda Provlsória 2200-2 do Art. 10e de 24.08;01 da ICP-Brasll

O Munlcfplo dE Mårmelelro dá garantla da autentlcldadr deste
docümento, desde que vlsualltado através de

http://ww.mårmel¿lró.or.rov.brl no llnk Dlárlo oflclal.

Página 4

'I¡ic-r-Q

Geral/Atos (}flciais
Quarta-feira, 12.1.2022 - No 7.367 JORNAL DE n¡f,rnÃO LI

FRANc/sco eetraÃo

No acumulado 4g

do ano de 2021, I
co valor da cesta

basica apresentou E

2aumento de
custo em Dois

Wzinhos (10,5 8%ù,
Francisco Beltrão
(s, j4%o) e, em Pato Caf6foi produlo com maior

Salário mÍnimo para suprir necessidades
do trabalhador deveria ser R$ 4.400

no mês de dezembro de
2021 teve queda em Dois
Vizinhos (-2,2lyo) e Fran-
cisco Beltrão (-0,63%),
mas reglstrou aumento em

Branco (8,42%ù.

Pato Branco de 1,94%.Em
valores nomlnals, o custo
da cesta básica mais cara
foi a de Dois Vizinhos RS

de pesquisa
Agricultura

do cu¡so
de Ciências

tos em dezembro subiu em
oito das l7 capitais que são

Pesquisa Nacional
Básica de Alimen-

alvo da

tos, realizada mensalmente

passado em Francisco

cesta básica aumentou nas
I 7 capitais.

Entre novembro de-

Aumentos ao
de2O2l
valor da cesta

básica aumentou nas três

de 2020 com o mesmo mês
de 2021 îoi constatado um

básica apresentou aumento
de custo em Dois Vizinhos
(10,58%); Francisco Êel-
trão (5,34%) e, em pato
Branco (8,42%).

Nestas localidades oito

variagão positlva no ano
Bellrão: +50,80%.

produtos apresentaram alta
acumulada. As maiores êle-
vações foram observadas
para açucar (46,8s%) e

de primei-

Ramos, coordenador da
pesquisa, os preços dos ali-
mentos básicos, principal-
mente os que são commodi-
ties, seguiram elevados em
2021, devido ao ouadro de
demanda extema àouecida-
dólar em patamar âtraenté
para as exportações e pro-
blemas climáticos" !ue,
por sua vez, inffuenciaram
negativamente os custos de
produção. "Por outro lado,
outros produtos tiveram
redução de preço, uma vez
que a economia seguiu em
baixa, com poucos-empre-
gos gerados, crescimento
da informalidade e alto
desemprego, o que freou o
consumo."

Salário necessário
O salário.mlnimo nacio-

nal, tanto o bruto ouanto o
líquido, mosharam'-se. em
dezembro, insuficientei pa-
ra assegurar a aquisição da
cesta básica de alimentacão
familia¡. Se observada a
determinação legal, para a
manutenção de uma famflia
de quatrO pessoas, ou seìa,
se consideradas as necesii-
dades básicas para além da
alimentação (iroradia, ali-
mentação, educação, saúde,
lazer, vestuário, higiene,
transporte e Previdência
Social - Art 7". CF/88). o
salário mfnimo deveria ier
sido, em dezembro, de:
R$ 4.479,33, em Dois Vi-
zinhos, R$ 4.372,72, em
Francisco Beltrão e R$
4.410,78, em Pato Branco.

0

Da assessoria e JdeB Considerando o ano de 2021, o valor da cestacos),
todo- O custo da cesta básica de 2021, o valor da

zembro de 2021, o oreco
médio do café em oð. áo
açúcar, do óleo de ìoia e
da came bovina de primei-
ra sublu em quase todas as
capitais. Por sua vez, aftoz
agulhinha a diminuiu em l5
cidades, principalmente por
causa da menor demanda.

o
came bovina

Nas cidades da região, oem comportamento dos Preçose foi semelhante.

ea pó (81,73%), farinha
de trigo (13,64%); roma-
te (13,44%), ma¡garina
G6,a8%); p;ão (zt,1l%\i
óleo de soja (13,86%), tó-
dos em Pato Branco.

ambos em
E o café

Por outro lado, as reEa-

Segundo o professor e
José Mariaeconomista

ra (18,66%),
Dois Vizinhos.

Unioeste, campus de Fran-
cisco Pelhão, e instituições
Parcelras.

longo
Em202l, o

No Brasil, o custo médio
da cesta básica de alimen-

maiores cidades da resião
Sudoeste. Comparand-o o
valor da cesta de'dezembro

ções de preço acumuladas
mais significativas foiam

da Cesta

pelo Dieese (Departamento
Intersindical' cle' Estatf stica

aumento de 24,52ÿo, em
Dois Vizinhos; de 5,34%,
em Francisco Beltrão: é
de 8,36%, em Pato Bian-
co. No acumulado do ano

para o aroz parboiliza-
do (-26,05%), feijão pre-
toGl5,94%),eoleite
(-12,01%), em Francisco
Beltrão; a batata (-49,28%)
e a banana C32.89%\. eni
Pato Branco.'

e Estudos Socioeconômi-

Moradores estão preocupados com
consumo de drogas no bosque do baino
Pais e mães foram

q&q¿,ttados a acompanhar
n ur os filhos e a chamar

E
i5

as qutoridades quando
necessário.

JARDIM PRIMAVERA

Reunião com
pais e mães
do bairro e
o Conselho
Tulelar.

Por Niomar Pereira - pais e mães
do Baino Jardim Primavera tiveram
uma reunião na noite de sezunda-fei_
ra, 10, com representantes ão Conse-
lho Tutelar.parà tratar de um tema que
vem perturbando os moradores locáis.
Eles estão enfrentando sérios proble_
mas de consumo de drogas lÍcitãs e ilí-
clns,.vandallsmos e atentado ao pudor
de adolescentes nas dependências do
bosque.

Vadson Luiz Alves, presidente da
Associação de Moradoies, contou à
reportagem do JdeB que nos últimos
tempos adolescentes de outros bairros

fizeram amizades com alguns jovens
que moram ali e começaram ocupar o
espaço do bosque para ûso de ilícitos e
ate mesmo namorar à noite.

"Como nosso bairro ainda é consi-
derado novo e sempre tivemos preo-
cupação com a.segurança das crianças
que aqui residem, pois conlecemos
quase todas, pedimos orientacões de
como a associação de morador'es deve

Policiais militares participam
de menino que sonha em ser

proceder nessas situações." Vadson
dlz.que os moradores querem agir para
evlrar que os proþlemas aumentem. O
Conselho Tutelar reforçou a importân-
cla de os pats saberem onde os filhos
estão, com quem eles andam e o que
fazem. "Além das ótimas orientaçôes
repassadas aos pais presentes, foinos
orrentados a comunicar a polfcia Mili-
tar e Conselho Tutelar."

Da assessoria e JdeB- Policiais militares do 3"
Batalhão da Polícia Militar e
da 6" Cia. da Polícia Rodo-
viária Estadual ÞarticiDaram
domingo, 9, da iesta <ie ani-
versário do menino Reuel de
Ramos, que comemorou l0
anos de idade.

A família do aniversarian-
te entrou em contato com a
pollcia militar informando
da admiração do menino
pela atividade policial e do
ronho em seguir esta profis-

de festa
policial

são. A festa foi toda decora-
da com a temática da PMpR.

Participaram do evento os
policiais militares soldado
Nunes e o soldado Zanchet.
da equipe de Rádio patmlhá
do 3'BPM, e a soldado Elo-
ísa, da 6o Cia. do BPRv. oue
ficaram lisonieados com o
convite e lhe-desejaram su-
cesso em seus planos de se-
guir a carreira militar. Reuel
teve â oporhmidade de co-
nhecer e dar um passeio de
viatura Delas ruas do bai¡ro.

P0liclais fardados e vlaturas foram alrações em fesla, que
reuniu lambém crianças amigas do ánluenariante.

'

Y'
I

v]lilr
i

I

I

I

i
I

I

I

0l

Prefeitura Municipal de Marmeleiro
qT&rc P^&\ tu0ltcÁçAo

^T
æ REC|SnO DEPRËCOSN.m402:

m[cÅo ELETRóNtco N" t¡ÿ:o?t
CO!ruIAME: trIWICIPIO Dg IIAÂMELB¡ÀO

^
hnlúqe e Rqhto ú ftqd Fd onñtq¡o dor Rip ¿bis

üTRÑO P^ßA PUOLIqCÀO

^T^
0E nEOISTRO OE PæCOS N @720I
M^OúmÖNtcoN t¡rnor¡CWMTAM MWICIPIo Dg MRMELGITo

UJ

^¡rirffi
ro d. t'¡ hútre¡& J. ffi tiF Fq Ér

trklrù llh¡rhkñs tù¡0¡&'i mrcúr¡otr
6lt4IùJúas¡irÉ6ifl.
d m*hÈ o qutd$ do rña
brihd¡ñ.nrod¡bG@ûdd.dE

üroìpkhtrodottM¡(iddþñt¡Dtühñù

d úd'ur ù trjøE
'b

rie. loil ¡ril
0^cj!ftilordr i,sù,J{ tc.Nd¡iaG/ñ.nh,

¡l Ùitü¡ llmil'e¡@lrdn -^,-ù à. -Lr-

t7l0 lút,¡üJ0

0l

hF¡ J. ¡i¡h ú¡údo ¡ ¡¡tr¡o&-
rylñHdts:.ktr.lb@ÈwúÌtwo¡u
.^rl¡ûsld*
.^¡rtue(Jq,eù&rh¡úñ N
!ùl¡d¡lú^
.^dlqÉd.rúrWÁoñ!odób¡w
ñld¿

0¡

ryitrbrñþ!
. LÝü. l¡úraù d ¡mthÿlltþi

.^plbr0¡(ú'q)dúd.ri¡¡dúddd
trelwdsr
.
^dl@

do ñuù ¡V^.n nñ dú trúvd

^òll.*
do Þ!uE r^,,-il.h

¡0J0

D¡TTA DE

OÁTÁ DE

tamt¡¡

flnnf,t

o0lEm:
Dß

TDA

COmn^TÀD i

^LmRtMMB
^

imilúLre ù krttu
OLIVEIM CABINilOEIRSU
d. Pry @ øhrcA& &r !flt@r ¡hho

FXÌRÀ1U PAM tUEt.lC^C,\0

D^ AT^r ll d(j¡'s¡odút0¿?.
Mi¡nGhin'. t I d.jùsìóilÊ:01!.

P¡olohk pihil
¡'ñl¡ilúù Mmdciñ

DÄ AT,\: ¡ I da JmlE ù 202,
Mrnnlkiß ll dùJndodet0!2.

' tuilo¡htllfl¡
|,trËfto& M!ild.b

Prefeitura Municipal de Salto do Lontra
{Mto DE coNtuTo p omo¡2

slocoldf!. IôrÊFâk¡, IdrtmDdi¿0?z

$tmFtBEno
Þnc¡Erf A MUMctÞ¡L Ex qERchio

&iodohrû,Ì.rÞç.i¡, Í dò j'ú,6d. ?o?l